
Determinazione n° 1122 del 25/11/2016

OGGETTO: Referendum costituzionale  domenica  4 dicembre 2016 – Fornitura  servizio  di 
reperibilità elettorale su programma di gestione – Impegno di spesa  – CIG Z6F1C2B611 

IL RESPONSABILE

VISTA la determinazione n. 415 del 03 maggio 2016, con la quale viene conferito alla sottoscritta 
l’incarico di  posizione organizzativa, ex art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.3.1999, quale Responsabile del  
Settore Comunicazione e Demografici;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in  data  27  settembre  2016 –  pubblicato  sulla  
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 227 del 28 settembre 2016– con il quale è stato indetto il Referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante: "Disposizioni per il superamento del bicameralismo 
paritario,  la  riduzione  del  numero  dei  parlamentari,  il  contenimento  dei  costi  di  funzionamento  delle  
istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione", approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016;

VISTA la circolare della Prefettura di Firenze n. 12453/2016 Area II S.E. del 3 ottobre 2016, con la 
quale vengono impartite  disposizioni  in  merito  ai  diversi  adempimenti  previsti  in  relazione alla suddetta 
tornata elettorale;

VISTA la determinazione n. 926 del 13 ottobre 2016 con la quale veniva costituito l’Ufficio Elettorale  
Comunale, per le operazioni relative al Referendum costituzionale di che trattasi;

DATO ATTO che:
• dal 2 maggio 2016 i dati e gli adempimenti dei Servizi Demografici, comprese tutte le attività inerenti 

la gestione delle consultazioni elettorali e referendarie sono gestiti attraverso il programma Sicraweb, 
software Maggioli;

• è  indispensabile  che  sia  garantito  il  buon  funzionamento  del  programma  di  gestione  e  di  
pubblicazione dei dati al fine di assicurare il regolare servizio dell'ufficio elettorale;

VISTO che la società Maggioli Spa, soggetto fornitore del programma di gestione comprensivo del 
servizio di assistenza secondo le modalità e i tempi indicati nel capitolato di gara definiti  congrui per le 
attività ordinarie ma non sufficienti a garantire il servizio in orario notturno e/o festivo, fornisce il servizio di  
assistenza in reperibilità espressamente dedicato al servizio elettorale per i giorni di domenica 4 e lunedì 5 
dicembre 2016;

DATO ATTO che l'unicità della fornitura richiesta, stante la situazione attuale, rende la fornitura non 
comparabile né con le convenzioni Consip né con il mercato elettronico;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina degli affidamenti di forniture e servizi in  
economia;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 e s.m.i., nonché della L. 135 del 
7.8.2012, di conversione del D.L. 95 del 6.7.2012 in materia di spending review, le amministrazioni pubbliche 
sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con 
quelli oggetto di convenzioni Consip;

 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella Pubblica  
Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti comparabili con quelli di 
che trattasi;

RITENUTO altresì opportuno per la scelta del fornitore di avvalersi delle procedure telematiche di 
cui al mercato elettronico predisposto da Consip;

DATO ATTO che su Me.Pa. sono presenti i seguenti codici articolo:

Cod. Art. Descrizione Importo

SIPALREPELEDOM Servizio di Reperibilità Elettorale (Domenica dalle ore 7.00 
alle ore 24.00) 

€. 420 + iva

SIPALREPELELUN Servizio di Reperibilità Elettorale (Lunedì dalle ore 0.00 alle 
ore 8.30)

€. 580 + iva

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguenti codici CIG: Z6F1C2B611
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello di 

comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che 
rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte 
dell'Ufficio Responsabile della spesa;

RITENUTO di non procedere alla richiesta del “CUP” - Codice Unico di  Progetto - in quanto le 
predette spese rientrano nell’ambito della gestione dell'ordinario approvvigionamento e sostituzione della 
dotazione di attrezzature informatiche dell’Ente, e non in progetti specifici di investimento pubblico;

DATO ATTO che  per due giornate nelle quali il servizio di reperibilità è attivo,  il pagamento della 
prestazione sarà esigibile entro l'anno 2016 ;

CONSIDERATO che  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contabile  inerente  l'assolvimento  degli 
obblighi  contributivi  in  corso  di  validità  della  Società  Maggioli  Spa,  è conservato  agli  atti  di  questa 
amministrazione;

DETERMINA

1. Di acquistare attraverso Me.PA il servizio di reperibilità elettorale per i giorni domenica 4 e lunedi 5 
dicembre   sul  prodotto Sicraweb – Jiride -dalla Società  Maggioli  spa con sede legale in  Via del 
Carpino n.8, 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN), p.iva 02066400405  – per un totale di € 
1.000,00 oltre iva di legge per un importo complessivo di € 1.220,00;

2. Di imputare la spesa di € 1.220,00 alla Missione 01 Programma 07 U. 01.03.02.99.4 cap. n.2055.01 
“Spese per consultazioni elettorali e referendum” del Bilancio 2016 IMP. 16/1806

 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


3. di riservarsi di richiedere il rimborso della spesa pari a € 1.220,00allo Stato in quanto trattasi di spe
sa per consultazioni di competenza statale, E. 03.05.02.03.00, cap. 16040 “Rimborso spese per con
sultazioni elettorali e referendum”, Accertamento n. 2016/322.

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità da parte del forni 
tore è fissata nel mese di DICEMBRE 2016;

5. di dare atto che sarà provveduto alla liquidazione della suddetta somma impegnata con successivi 
separati atti, dietro presentazione di regolare fattura.

IL RESPONSABILE
Antonella Biliotti

SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO
Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4,  e 

153, comma 5, del decreto legislativo 18/08/2000 nr. 267. E’ esecutiva,

IL DIRIGENTE AREA 1
Dr. Dario Navarrini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001

 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

